
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL                           
                             AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 
                                           DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN  
 

 
Bogotá, D.C. 28 de noviembre de 2007 

 

No.  ALDCT 
 
 

 
ASUNTO: Contratación Directa No. 117/2007 
 
AL:  Señores 
  ANDRÓSS LTDA 
  Calle 75 No. 20C-09 
  Tel. 2101138 - 6945930 
  Bogotá, D.C. 
 

 
Para efecto de dar cumplimiento con lo establecido en la ley 80/93, 

decretos 2170/02, 2434/06, y términos de referencia, el oferente dispondrá de un 
(01) día hábil a partir del día veintiocho (28) a las 12:00 hasta el veintinueve (29) 
de noviembre de 2007 a las 12:00, a fin de presentar las observaciones que estime 
pertinentes a los informes de evaluación jurídico, financiero y técnico de la 
Contratación Directa No. 117/07, cuyo objeto es la CAPACITACIÓN EN 
SEGURIDAD Y PREPARACIÓN DEL EXAMEN DE CERTIFICACIÓN CPP 
(PROFESIONAL CERTIFICADO DE PROTECCIÓN) DE ASIS INTERNACIONAL, 
PARA EL PERSONAL DEL COMANDO DE INFANTERÍA DE MARINA. Estas 
evaluaciones son publicadas en las páginas web:  www.contratos.gov.co, portal 
único de contratación y www.agencialogistica.mil.co. 

 
Con base en lo anterior, se informa que las observaciones se deben 

presentar hasta el día veintinueve (29) de noviembre de 2007 a las 12:00 horas, de 
igual manera, se solicita el envío de las mismas en medio magnético o a los 
siguientes correos electrónicos:  publicontratos@agencialogistica.mil.co.  y  
www.agencialogistica.mil.co 
 

Atentamente, 
 
 

LUCILA SALAMANCA ARBELAEZ 
Coordinadora Grupo Precontractual 

Encargada de las Funciones de la Dirección de Contratación 
 

Elabora: Nayibe 
M 

Revisó: Francelina Riveros Riiveros 
Abogada Grupo Precontractual 

 



 
INFORMES DE EVALUACIÓN 

 CONTRATACIÓN DIRECTA No. 117/07 
 
OBJETO:  CAPACITACIÓN EN SEGURIDAD Y PREPARACIÓN DEL EXAMEN 
DE CERTIFICACIÓN CPP (PROFESIONAL CERTIFICADO DE PROTECCIÓN) 
DE ASIS INTERNACIONAL, PARA EL PERSONAL DEL COMANDO DE 
INFANTERÍA DE MARINA. 
 
 
1. INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA:  
  

Mediante oficio No. 650-COMITÉ JURÍDICO del 26 de noviembre de 2007,  
conceptúa: 
 

A. ASPECTOS DOCUMENTACIÓN PRESENTADA ANDROSS LTDA 

Carta de presentación de la propuesta 
- Formulario No. 1 

CUMPLE  

Propuesta Económica 
- Formulario No. 2 

SOBRE CERRADO 

Compromiso Anticorrupción 
- Formulario No. 3 

CUMPLE 

 Garantía de Seriedad de la oferta 
(20% ($13.600.000.00) del valor del  presupuesto oficial; Vigencia (03) 

meses, contados desde la fecha de cierre) 

CUMPLE 

REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO – RUT CUMPLE 
Certificado aportes parafiscales – ley 789 de 2002 y 

828 de 2003 
CUMPLE 

Boletín de Responsabilidades Fiscales de la 
Contraloría General de la República. 

CUMPLE 

Certificado de antecedentes disciplinarios expedido 
por la Procuraduría General de  la Nación 

 

CUMPLE 

PLAZO DE EJECUCIÓN 
(La culminación de la capacitación no debe sobrepasar el 28 de 

diciembre de 2007) 

CUMPLE 

Valor y recibo Términos de referencia 
($68.000.00) 

CUMPLE  

 
CONCLUSIÓN: El comité jurídico encuentra que en su aspecto legal 
CUMPLE con lo exigido en los términos de referencia. Por lo tanto, se habilita 
jurídicamente para continuar en el proceso contractual. 
 
Este concepto es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y 
económicos a que haya lugar.  

 
 
 



2. INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA: 
 

Mediante oficio No 651-ALGEV del 26 de noviembre de 2007, el Comité 
Financiero conceptuó lo siguiente: 

 
Con oficio No. 1994 del 23 de noviembre de 2007 se solicitó copia de la Declaración de 
Renta correspondiente al año 2006. 
 
El oferente presenta el documento mediante comunicado de fecha 26 de noviembre de 
2007, cumpliendo con los requisitos exigidos en el presente proceso. 

 
DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN 

OFERENTE 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 

DICTAMEN 
REVISOR FISCAL 
Y/O CONTADOR 
INDEPENDIENTE 

DECLARACION 
DE RENTA 

ANDROSS LTDA SI SI SI SI N/A SI 

 
INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL 

ENDEUDAMI. 
 <=  70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

>=20% 

20% 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA  = 

50% 

VALOR 
PRESUPUESTO 

ANDROSS LTDA 56% 43.550.922.00 13.600.000.00 94.696.158.00 34.000.000.00 68.000.000.00 

 
CONCLUSIÓN: 
 
El oferente CUMPLE con los Indicadores Financieros solicitados en los 
términos de referencia. 

 
 
3. INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICA: 

 
Mediante Acta No. 001 del 23 de noviembre de 2007, el Comité Técnico 
Evaluador concluye: 
 
 



EXPERIENCIA DEL PROPONENTE. 
 

OFERENTE CUMPLE PAG. 
ANDROSS LTDA X 45-52 

 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS EXCLUYENTES 
 

No. DESCRIPCIÓN PAG.  CUMPLE NO 
CUMPLE 

1 El programa de capacitación debe 
durar como mínimo 90 horas. 39-40  

.X 
 

2 

La capacitación se dictará en las 
instalaciones de la Primera Brigada de 
Infantería de Marina con sede en 
Corozal (Sucre) y en la Segunda 
Brigada Fluvial de Infantería de 
Marina con sede en Buenaventura 
(Valle).  
 
Los costos de transporte, alojamiento 
y alimentación del personal docente y 
administrativo correrán por cuenta del 
contratista.  

20  
X 

 

3 

El oferente adjudicatario deberá 
presentar el listado de profesores que 
dictarán la capacitación y documentos 
que certifiquen contar con los 
conocimientos relacionados en su 
hoja de vida y con el perfil exigido en 
los términos de referencia. 

53-71 X 

 

4 
El oferente debe manejar los 
estándares internacionales de ASIS 
INTERNACIONAL. 

72 X 
 

5 

Presentar autorización de la 
Superintendencia de Vigilancia y 
Seguridad Privada para funcionar 
como escuela de capacitación y 
entrenamiento en vigilancia.   

6-7 X 

 

 
CONCLUSIÓN: 
 
Con base en los resultados de la evaluación técnica efectuado por este comité, 
se conceptúa que la firma participante CUMPLE con lo requerido con los 
términos de referencia. 
 
 



4. CUADRO RESUMEN INFORMES DE EVALUACIÓN 
 

EVALUACION ECONOMICA 
(SOBRE No. 2)  OFERENTE EVALUACION 

JURIDICA 
EVALUACION 
FINANCIERA 

EVALUACION 
TECNICA 

PRECIO PUNTAJE TOTAL

ANDROSS LTDA  
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 

 

 


